
 

 

Trhlinky na glazuře 

 

Keramika je křehký, porézní, přírodní materiál, který při změnách teploty           

a vzdušné vlhkosti neustále pracuje. Na výrobku se můžou objevit jemné 

prasklinky na glazuře, tzv. HARIS. 

Při pozvolném ochlazování po výpalu se glazura spíše podobá tekuté látce než 

pevné. Střep se stahuje a glazura se jeho změnám lehce přizpůsobuje. Od jisté 

teploty se však glazura začne chovat jako pevná látka s vlastní teplotní 

roztažností a tím vzniká pnutí mezi střepem a glazurou. Pokud se glazura při 

ochlazení smršťuje víc než střep, vznikají v glazuře tahová napětí, které při 

jejich vyšších hodnotách můžou způsobit neřízené trhlinkování glazury, tzv. 

harisové trhliny. Všechny tradiční, historicky ověřené glazury harisují a mnozí 

zákazníci je vysoce oceňují.  

Pro kachle je přirozený mírný barevný odstín a harisové trhlinky v glazuře, 

které neovlivňují jejich kvalitu, nejsou důvodem k reklamaci. 

 

9005001940000 

http://www.kerkotherm.sk/?p=500#harriss

